
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吸収合併に係る事後開示書類 

（吸収合併に係る事後備置書類） 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2023 年 1 月 6 日 

株式会社 IBJ 

  

 

 



吸収合併に係る事後開示書類 

 

2023 年 1 月 6 日 

 

東京都新宿区西新宿一丁目 23 番 7 号 

株式会社 IBJ 

代表取締役社長 石坂 茂 

 

当社は、株式会社 IBJ ライフデザインサポートを消滅会社とする吸収合併の存続会社とし

て、会社法第 801 条及び会社法施工規則第 200 条に基づき、下記のとおり開示いたします。 

 

１．吸収合併が効力を生じた日 

2023 年 1 月 6 日 

 

２．消滅会社における吸収合併の差止請求、反対株主の買取請求及び新株予約権買取請求並

びに債権者の異議に関する手続の経過 

（１）吸収合併の差止請求 

消滅会社は当社の完全子会社であったため、差し止め請求をしておりません。 

（２）反対株主の買取請求 

消滅会社は、当社の完全子会社であったため、消滅会社に対し、株式の買取請求をした株主

はありませんでした。 

（３）新株予約権買取請求 

消滅会社は、新株予約権を発行しておりません。 

（４）債権者の異議 

消滅会社は、2022 年 12 月 5 日付で官報に公告を行うとともに、12 月 5 日付けで個別催告

を行いましたが、異議を述べた債権者はありませんでした。 

 

３．存続会社における吸収合併の差止請求、反対株主の株式買取請求及び債権者の異議に関

する手続きの経過 

（1）吸収合併の差止請求 

本合併は、存続会社においては簡易合併であるため、存続会社に対する株主の吸収合併の差

止請求権はありません。 

（２）反対株主の買取請求 

本合併は、存続会社においては簡易合併であるため、株式の買取請求権はありません。 

 



（３）債権者の異議 

当社は、2022 年 12 月 5 日付で官報に公告を行うとともに、12 月 5 日付で電子公告を行い

ましたが、異議を述べた債権者はありませんでした。 

 

４．吸収合併により存続会社が消滅会社から承継した重要な権利義務に関する事項 

存続会社は、本合併の効力発生日をもって、消滅会社の資産、負債及びその他の権利義務の

一切を承継しました。 

 

５．会社法第 782 条第 1 項の規定により消滅会社が備え置いた書面に記載された事項別

紙のとおりであります。 

 

６．本件吸収合併による変更登記をした日 

2023 年 1 月 6 日 

 

７．前各号に掲げるもののほか、吸収合併に関する重要な事項該当事項はありません。 

 

以 上 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

吸収合併に係る事前開示書類 

（吸収合併に係る事前備置書類） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2022 年 11 月 16 日 

 

株 式 会 社 IBJ 

株式会社 IBJ ライフデザインサポート 

kawai-yu
スタンプ



 

 

吸収合併に係る事前開示書類 

 

2022 年 11 月 16 日 

 

東京都新宿区西新宿一丁目 23 番 7 号 

株式会社 IBJ 

代表取締役社長 石坂 茂 

 

 

東京都新宿区西新宿一丁目 23 番 7 号 

株式会社 IBJ ライフデザインサポート 

代表取締役社長 小野 雅弘 

 

 

株式会社 IBJ による株式会社 IBJ ライフデザインサポートの吸収合併に係る事前開示 

（吸収合併存続会社：会社法第 794 条第 1 項及び会社法施行規則第 191 条に基づく事前備置書類） 

（吸収合併消滅会社：会社法第 782 条第 1 項及び会社法施行規則第 182 条に基づく事前備置書類） 

 

株式会社 IBJ（以下「吸収合併存続会社」といいます）及び株式会社 IBJ ライフデザインサポート（以下「吸

収合併消滅会社」といいます）は、2023 年 1 月 6 日を効力発生日とする吸収合併（以下「本合併」といいま

す）を実施することとし、吸収合併契約書を締結いたしました。よって、ここに本合併に係る事前開示をいた

します。 

記 

 

１.吸収合併契約の内容 

2022 年 11 月 16 日付で吸収合併存続会社と吸収合併消滅会社で締結した吸収合併契約書は、別紙１をご参照

ください。 

 

２.合併対価の相当性に関する事項 

吸収合併存続会社と吸収合併消滅会社は、完全親子会社の関係にあることから、本合併に際して株式その他

の金銭等の交付は行いません。 

 

３.合併対価について参考となるべき事項 

該当事項はありません。 

 

４.吸収合併消滅会社の新株予約権の定めの相当性に関する事項 

該当事項はありません。



５.計算書類等に関する事項 

【吸収合併存続会社】 

（1） 最終事業年度に係る計算書類等の内容 

吸収合併存続会社は、有価証券報告書を関東財務局に提出しています。最終事業年度に係る計算書

類等については、金融商品取引法に基づく有価証券報告書等の開示書類に関する電子開示システム

（EDINET）によりご覧いただけます。 

（2） 最終事業年度の末日後の日を臨時決算日とする臨時計算書類等があるときは、当該臨時計算書類等

の内容 

該当事項はありません。 

（3） 最終事業年度の末日後に重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財産の状況に重要な影

響を与える事象が生じたときは、その内容 

該当事項はありません。 

 

【吸収合併消滅会社】 

（1） 最終事業年度に係る計算書類等の内容 

別紙２をご参照ください。 

（2） 最終事業年度の末日後の日を臨時決算日とする臨時計算書類等があるときは、当該臨時計算書類等

の内容 

該当事項はありません。 

（3） 最終事業年度の末日後に重要な財産の処分、重大な債務の負担その他の会社財産の状況に重要な影

響を与える事象が生じたときは、その内容 

該当事項はありません。 

 

６.債務の履行の見込みに関する事項 

本合併後の吸収合併存続会社の資産の額は、負債の額を十分に上回ることが見込まれます。 

また、本合併後の吸収合併存続会社の収益状況及びキャッシュフローの状況について、吸収合併存続会社の

債務の履行に支障を及ぼすような事態は、現在のところ予測されていません。 

従いまして、本合併後における吸収合併存続会社の債務の履行の見込みはあると判断しております。 

 

 

７.事前開示開始日以降に上記事項に変更が生じたときは、変更後の内容をただちに開示いたします。 

 

 

以上 
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負債の部
科     目

流 動 負 債【 】
未 払 金
未 払 費 用
未 払 法 人 税 等
未 払 消 費 税
預 り 金
賞 与 引 当 金
流 動 負 債 合 計
固 定 負 債【 】
繰延税金負債(固定)
固 定 負 債 合 計
負 債 合 計

金     額

5,802,126
984,253

3,734,700
5,448,500

138,741
1,266,847
17,375,167

60
60

17,375,227

純資産の部
科     目

株 主 資 本【 】
資 本 金
資 本 剰 余 金【 】
資 本 準 備 金
資 本 剰 余 金 合 計
利 益 剰 余 金【 】
そ の 他 利 益 剰 余 金( )

繰 越 利 益 剰 余 金
利 益 剰 余 金 合 計

株 主 資 本 合 計
純 資 産 合 計
負 債 純 資 産 合 計

金     額

75,000,000

75,000,000
75,000,000

△25,180,011 )(
△25,180,011
△25,180,011
124,819,989
124,819,989
142,195,216

科     目
資産の部

流 動 資 産【 】
普 通 預 金
売 掛 金
前 払 費 用
仮 払 金
流 動 資 産 合 計
固 定 資 産【 】
有 形 固 定 資 産( )

工具、器具及び備品
工具器具備品償却累計額
有 形 固 定 資 産 合 計
投 資 そ の 他 の 資 産( )

繰延税金資産(固定)
投資その他の資産合計

固 定 資 産 合 計

資 産 合 計

金     額

128,334,500
12,440,000

570,565
231,000

141,576,065

814,500
△814,500

0

619,151
619,151
619,151

142,195,216

(単位：円)

貸 借 対 照 表

株式会社IBJライフデザインサポート

2021年 12月 31日 （当期会計期間末）
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科     目
売 上 高【 】
開 業 売 上
手 数 料 売 上
そ の 他 売 上
売 上 高 合 計
売 上 総 利 益

販売費及び一般管理費【 】
営 業 利 益

営 業 外 収 益【 】
受 取 利 息
雑 収 入
営 業 外 収 益 合 計

営 業 外 費 用【 】
雑 損 失
営 業 外 費 用 合 計
経 常 利 益

特 別 利 益 合 計
特 別 損 失 合 計
税 引 前 当 期 純 利 益

法人税、住民税及び事業税
法 人 税 等 調 整 額

法 人 税 等 合 計
当 期 純 利 益

額金

23,136,364
57,132,835
14,577,277

94,846,476
94,846,476
78,698,769
16,147,707

1,181
2,433,400

2,434,581

3,863
3,863

18,578,425
0
0

18,578,425
3,734,880
△619,091

3,115,789
15,462,636

(単位：円)

損 益 計 算 書

株式会社IBJライフデザインサポート

自 2021年  1月  1日  至 2021年 12月 31日 （当期累計期間）


